财政部文件

财库〔2016〕125 号

财政部关于在政府采购活动中查询及使用信用记录

有关问题的通知

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办

公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各民主党派中央，有关

人民团体，中央国家机关政府采购中心，中共中央直属机关采购中

心，全国人大机关采购中心，各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政厅（局）、政府采购中心，新疆生产建设兵团财务局、政府采

购中心：

为落实《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

（2014-2020 年）的通知》（国发〔2014〕21 号）、《国务院关于

建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信体系

建设的指导意见》（国发〔2016〕33 号）以及《国务院办公厅关于

运用大数据加强对市场主体服务和监管的若干意见》（国办发〔2015〕

51 号）有关要求，推进社会信用体系建设、健全守信激励失信约束

机制，现就政府采购活动中查询及使用信用记录有关事项通知如下：

一、高度重视信用记录查询及使用工作

诚实信用是政府采购活动的基本原则之一。在政府采购活动中

查询及使用信用记录，对参与政府采购活动的供应商、采购代理机

构及评审专家进行守信激励、失信约束，是政府相关部门开展协同

监管和联合惩戒的重要举措，对降低市场运行成本、改善营商环境、

高效开展市场经济活动具有重要作用，有利于形成“一处违规、处

处受限”的信用机制。

近年来，财政部与有关部门联合签署了《关于对重大税收违法

案件当事人实施联合惩戒措施的合作备忘录》（发改财金〔2014〕

3062 号）、《失信企业协同监管和联合惩戒合作备忘录》（发改财

金〔2015〕2045 号）、《关于对违法失信上市公司相关责任主体实

施联合惩戒的合作备忘录》（发改财金〔2015〕3062 号）、《关于

对失信被执行人实施联合惩戒的合作备忘录》（发改财金〔2016〕

141 号）、《关于对安全生产领域失信生产经营单位及其有关人员

开展联合惩戒的合作备忘录》（发改财金〔2016〕1001 号），依法

限制相关失信主体参与政府采购活动。各地区各部门要进一步提高

认识，推动建立政府采购活动信用记录查询及使用工作机制，加快

建立政府采购信用评价制度，有效应用信用信息和信用报告，积极

推进政府采购领域联合惩戒工作。

二、认真做好信用记录查询及使用工作

（一）总体要求。

各地区各部门应当按照社会信用体系建设有关要求，根据社会

信用体系建设情况，创造条件将相关主体的信用记录作为供应商资

格审查、采购代理机构委托、评审专家管理的重要依据。

（二）信用记录查询渠道。

各级财政部门、采购人、采购代理机构应当通过“信用中国”

网站（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网

（www.ccgp.gov.cn）等渠道查询相关主体信用记录，并采取必要方

式做好信用信息查询记录和证据留存，信用信息查询记录及相关证

据应当与其他采购文件一并保存。

（三）信用记录的使用。

1．采购人或者采购代理机构应当在采购文件中明确信用信息查

询的查询渠道及截止时点、信用信息查询记录和证据留存的具体方

式、信用信息的使用规则等内容。采购人或者采购代理机构应当对

供应商信用记录进行甄别，对列入失信被执行人、重大税收违法案

件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单及其他不符合

《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定条件的供应商，应

当拒绝其参与政府采购活动。

两个以上的自然人、法人或者其他组织组成一个联合体，以一

个供应商的身份共同参加政府采购活动的，应当对所有联合体成员

进行信用记录查询，联合体成员存在不良信用记录的，视同联合体

存在不良信用记录。

2．各级财政部门应当在评审专家选聘及日常管理中查询有关信

用记录，对具有行贿、受贿、欺诈等不良信用记录的人员不得聘用

为评审专家，已聘用的应当及时解聘。

依法自行选定评审专家的，采购人或者采购代理机构应当查询

有关信用记录，不得选定具有行贿、受贿、欺诈等不良信用记录的

人员。

3．采购人委托采购代理机构办理政府采购事宜的，应当查询其

信用记录，优先选择无不良信用记录的采购代理机构。

4．采购人及采购代理机构应当妥善保管相关主体信用信息，不

得用于政府采购以外事项。

三、工作要求

（一）各级财政部门和有关部门应当根据政府采购法及其实施

条例相关规定，对参加政府采购活动的供应商、采购代理机构、评

审专家的不良行为予以记录，并纳入统一的信用信息平台。

（二）各级财政部门应当切实加强政府采购信息化建设，做好

相关技术保障，建立与相关信用信息平台的数据共享机制，逐步实

现信用信息推送、接收、查询、应用的自动化。

（三）各地区各部门应当根据上述原则和要求，在政府采购活

动中积极推进信用信息的共享和使用，研究制定符合本地本部门实

际情况的具体操作程序和办法，落实相关工作要求，及时将信用信

息使用情况反馈至财政部。

财政部

2016 年 8 月 1日

	财政部文件
	财库〔2016〕125号